ПРОТОКОЛ № 1

заседания городского методического объединения учителей технологии (обслуживающий

труд)

от 09.10.2015 года

Место проведения: МБОУ СОШ № 44

Кол-во присутствующих: 20 чел.

Повестка дня

1. Результаты деятельности ГМО учителей технологии за 2014-2015 учебный год.

2. Приоритетные направления совершенствования технологического образования в

условиях реализации ФГОС основного общего образования.

3. Этнокультурные и национальные особенности регионального компонента рабочей

программы по технологии.

4. Планирование и обсуждение основных мероприятий  деятельности ГМО учителей

технологии на 2015-2016 учебный год.

5. Знакомство с молодыми специалистами. Закрепление наставников.

6. Мастер-класс «Изготовление куклы «Рябинка» в рамках реализации национально-

регионального компонента технологического образования города Сургута.

Слушали:

По первому вопросу Краснова Л.Г., руководитель ГМО учителей

технологии, рассказала о результатах деятельности ГМО за 2014-2015 учебный год.

Был представлен анализ работы за прошедший период, остановилась на

затруднениях педагогов и как оказать помощь в решениях возникающих проблем.

Второй вопрос о приоритетных направлениях совершенствования

технологического образования в условиях реализации ФГОС основного общего

образования осветила Игнатенко Е.В., методист отдела сопровождения

профессионального развития педагога МКУ «Информационно-методический

центр».

По третьему вопросу об особенностях преподавания регионального

компонента, о планировании данного вопроса в рабочей программе  заслушали

Хрипун И.Б., учителя технологии МБОУ СОШ № 1.

По четвертому вопросу выступила Краснова Л.Г., руководитель ГМО

учителей технологии. Она познакомила присутствующих с планом работы на 2015-

2016 учебный год. Прошло обсуждение представленных мероприятий.

 Людмила Геннадьевна познакомила учителей с молодыми специалистами.

Выяснили, какие затруднения появились у молодых специалистов на начальном

этапе работы.

В рамках реализации национально-регионального компонента

технологического образования города Сургута, проведен мастер-класс «Рябинка»

(Краснова Л. Г., учитель технологии МБОУ СОШ № 44)

Решили:

1. Отчет о результатах деятельности ГМО учителей технологии за 2014-

2015 учебный год оценить на «удовлетворительно».

2. Выступление Игнатенко Е.В. «Приоритетные направления

совершенствования технологического образования в условиях

реализации ФГОС основного общего образования» разместить на сайте

«Сурвики».

3. Презентацию и пояснительную записку  об особенностях преподавания

регионального компонента, о планировании данного вопроса в рабочей

программе  разместить на сайте «Сурвики».

4. Представленный план работы ГМО учителей технологии на 2015-2016

учебный год принять за основу.

5. Молодым специалистам, не имеющим наставников по предмету в своем

учебном образовательном учреждении, назначить наставниками

учителей технологии школ города.

Ф.И.О. наставника Ф.И.О. молодого специалиста

Хрипун И.Б., учитель

технологии МБОУ СОШ № 1

Федина Д.А., учитель технологии

МБОУ СОШ № 7

Пономарева М.С., учитель

технологии МБОУ СОШ № 1

Махмудова  Г.Г, учитель технологии

лицей им. г-м Хисматулина

Краснова Л.Г., учитель

технологии МБОУ СОШ № 44

Галиева Г.Ф., учитель технологии

МБОУ СОШ № 27

Ненько И.Н., учитель

технологии МБОУ СОШ № 44

Махошиба А.Ф., учитель технологии

МБВ(с)ОУ О(с)ОШ № 1

6. Принимать не только участие во Всероссийских конкурсах, но и быть

авторами мастер-классов, проводимых на портале «Непрерывная

подготовка учителя технологии». Выполненные работы на мастер-

классе, представить на Всероссийский конкурс осенних мастерских.

Руководитель ГМО учителей технологии                          Л.Г.Краснова

Секретарь                                                                                С.П.Павлова